
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciannove  addì  DICIANNOVE  del mese di MARZO,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA               -  Sindaco           *                                                              

2.  BERTON DAVIDE                  -  Vice Sindaco           *                               

3.  BATTAGLIN HELGA             -  Assessore            *                                                                                 

4. ZONTA MARCO                     - Assessore           * 

5. LANDO DORIS            -  Assessore                         *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Reggente  ZANON  Dott. Giuseppe  

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA WEB   

Deliberazione   N.  45 
in data  19/03/2019 
Prot. N.  4525 

 

 

SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA E ALTRE INIZIATIVE AMBIENTALI – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARSI CON LE GUARDIE 

GIURATE VOLONTARIE VENATORIE NOMINATE DALL’AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI VICENZA.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA E ALTRE INIZIATIVE 

AMBIENTALI – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA 

STIPULARSI CON LE GUARDIE GIURATE VOLONTARIE VENATORIE 

NOMINATE DALL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione consiliare n. 33 del 17.7.2014 è stato  approvato il “Regolamento per la 
disciplina dell’Imposta Unica Comunale” che all’art. 53, comma 3, prevede la possibilità  per 
il Comune di istituire e attivare un servizio ausiliario di guardiania ambientale, assegnando 
al personale del Gestore o ad altri organi e/o associazioni anche di volontariato, parte delle 
funzioni di controllo spettanti alla Polizia Locale (attività di controllo e accertamento del 
rispetto da parte degli utenti e degli operatori degli obblighi concernenti i servizi di igiene 
ambientale e delle norme generali di igiene e decoro previsti dal regolamento stesso); 
- l’art. 54, comma 2,  del medesimo Regolamento,  prevede altresì la possibilità  per il 
Comune di autorizzare, sulla base  di idonee convenzioni, l’effettuazione di verifiche sul 
territorio, all’interno e all’esterno degli immobili e delle aree pubbliche e private, ai fini 
dell’esercizio dell’attività di controllo e accertamento  sulla disciplina del servizio di igiene 
ambientale; 
- al fine di aumentare l’efficacia dei controlli sul rispetto delle modalità di conferimento dei 
rifiuti urbani indifferenziati e riciclabili e, in particolare, sull’abbandono incontrollato di rifiuti 
nelle aree pubbliche e/o private, il Comune di Rossano Veneto ha stipulato in data 7.3.2014 
idonea convenzione Rep. N. 1234 con le Guardie Giurate Volontarie appartenenti alla FIDC 
Federcaccia di Vicenza  per l’attivazione di un servizio di vigilanza ecologica e altre 
iniziative ambientali da svolgersi nel territorio comunale 
- la  citata convenzione è in scadenza con la data del 7.3.2019; 
 
RICONOSCIUTA e apprezzata l’attività finora svolta e la disponibilità e collaborazione  
dimostrate dal Gruppo con il Servizio Ecologia e il Servizio di Polizia Locale, nonchè i 
numerosi  interventi di controllo effettuati in tutto il territorio comunale;  
 
VISTO che il Responsabile GGVV FIDC di Vicenza Settore Est, con nota pervenuta al Prot. 
n. 3243  del 6.3.2019, ha  manifestato la  disponibilità del Corpo Provinciale, costituito da 
Guardie Giurate Volontarie Ittico-Venatorie-Ambientali,  a continuare il servizio di vigilanza 
ambientale per il Comune di Rossano Veneto;  
 
CONSIDERATO che le associazioni di guardie giurate volontarie, qualora convenzionate 
con il Comune, in qualità di soggetti addetti alla sorveglianza per la tutela dell’ambiente 
hanno la competenza sull’accertamento, contestazione, verbalizzazione ed oblazione delle 
violazioni in  tema di igiene ambientale (art. 31 R.D. 1604/1931, art. 12 L.R. 23/1996, art. 
14 L.R. 30/1988, art. 8 L.R. 14/1992); 
 
RITENUTO  opportuno continuare nell’attività di vigilanza ambientale del territorio e sul 
rispetto delle modalità di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati e riciclabili e, in 
particolare, sull’abbandono incontrollato di rifiuti nelle aree pubbliche e/o private e stipulare 
apposita convenzione con le Guardie Giurate Volontarie Venatorie nominate 
dall’Amministrazione Provinciale ai sensi del comma 3, lett. b) dell’art. 163 del D.Lgs. 
112/1998, in qualità di soggetti addetti alla sorveglianza per la tutela dell’ambiente (art. 31 
del R.D. n. 1604 del 8.10.1931, art. 16 della L.R. n. 23 del 19.8.1996, art. 12 della L.R. n. 



23 del 19.8.1996, art. 14 della L.R. n. 30 del 28.6.1988, art. 8 della L.R. n. 14 del 
31.3.1992); 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente sub A) per formarne parte 
integrante e sostanziale;  

VISTO  l’art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le ragioni in premessa evidenziate,  lo schema di convenzione 
allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne parte integrante e sostanziale, 
da stipulare con le Guardie Giurate Volontarie Venatorie nominate 
dall’Amministrazione Provinciale, ai sensi del comma 3, lett. b) dell’art. 163 del D.Lgs. 
112/1998, in qualità di soggetti addetti alla sorveglianza per la tutela dell’ambiente; 

2. di autorizzare alla formalizzazione dell’atto di cui trattasi il Responsabile del Servizio 
Tecnico LL.PP. Manut.Patrimonio ed Ecologia  Dott. Ferraro Adriano. 

 
 

* * * * * * * * * * * * 
 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                              IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
F.TO Dott. Ferraro Adriano 

 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

                                                                                         
IL RESPONSABILE  SERVIZIO 

CONTABILE 
                                       E  GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO Rag.  Luisa Lorena  Pertile 

 
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000, per consentire la continuazione del servizio di vigilanza ecologica e 
altre iniziative ambientali. 
 
 

 

 

 



C O M U N E   D I   R O S S A N O   V E N E T O 
 

Piazza G. Marconi, 4 - 36028 ROSSANO VENETO (Vicenza) 
C.F. 00261630248 
******************* 

 
REP. N.  
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E LE GUARDIE GIURATE 
VOLONTARIE NOMINATE DALL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA PER 
SVOLGIMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA ECOLOGICA ED ALTRE INIZIATIVE 
AMBIENTALI. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì                              del mese di                           , nella 
Sede Municipale. 

 
Tra i Sigg.: 
 

- FERRARO Dott. Adriano, nato a Bassano del Grappa il  14.4.1968, in qualità di  
Responsabile del Servizio LL.PP./Manut. Patrimonio ed  Ecologia che dichiara di 
agire in questo atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano 
Veneto (codice fiscale dell’Ente 00261630248); 

 
e 

  
- GALVANETTO EMILIANO,  nato a  Isola Vicentina (VI) il 31.3.1958 -  in qualità di 

Presidente  delle Guardie Giurate Volontarie appartenenti alla FIDC (Federazione 
Italiana della Caccia)  con sede a Vicenza in Via Sirtori n. 3 -  codice fiscale 
80020170249; 

 
Il Comune di Rossano Veneto e le Guardie Giurate Volontarie Venatorie (GGVV) saranno 
nel prosieguo della convenzione intesi come “Parti”. 
 
PREMESSO che: 
 
- le GGVV  hanno come obiettivo la costituzione di un corpo per la vigilanza sulle attività 

di caccia e pesca nelle acque interne e per la tutela della fauna e della flora, ai sensi del 
R.D. 8.10.1931, n. 1604 art. 31 – le LL.RR. 19/1998  n. 53/1974 e relativo Regolamento 
di attuazione n. 7 del 5.8.1977 e L. 157/92 e L. 52/93 in coordinamento con le Istituzioni 
preposte per la sorveglianza e la salvaguardia del territorio nonché per la tutela 
dell’ambiente anche in base alle prescrizioni all’uopo stabilite dai Regolamenti delle 
Comunità Montane, dei Comuni e delle Regole (Art. 19 c. 6 del R.R. n. 7/1977); 

 
- il Comune di Rossano Veneto intende aumentare l’efficacia dei controlli sul rispetto delle 

modalità di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati e riciclabili e sull’abbandono 
incontrollato di rifiuti in genere nelle aree pubbliche; 

 
- l’art. 53, comma 3,  del Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale”  

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17.7.2014,  prevede la 
possibilità per il Comune di istituire e attivare un servizio ausiliario di guardiania 
ambientale, assegnando al personale del Gestore o ad altri organi e/o associazioni 
anche di volontariato, parte delle funzioni di controllo spettanti alla Polizia Locale (attività 
di controllo e accertamento del rispetto da parte degli utenti e degli operatori degli 
obblighi concernenti i servizi di igiene ambientale e delle norme generali di igiene e 
decoro previsti dal regolamento stesso); 



- l’art. 54, comma 2,  del medesimo Regolamento,  prevede altresì la possibilità  per il 
Comune di autorizzare, sulla base  di idonee convenzioni, l’effettuazione di verifiche sul 
territorio, all’interno e all’esterno degli immobili e delle aree pubbliche e private, ai fini 
dell’esercizio dell’attività di controllo e accertamento  sulla disciplina del servizio di igiene 
ambientale; 

 
-  il Responsabile GGVV FIDC di Vicenza Settore Est, con nota pervenuta al Prot. n. 3243  

del 6.3.2019, ha  manifestato la  disponibilità del Corpo Provinciale, costituito da Guardie 
Giurate Volontarie Ittico-Venatorie-Ambientali,  a continuare il servizio di vigilanza 
ambientale per il Comune di Rossano Veneto;  

 
-  che con deliberazione di G.C. n. …………… del ………….. è stata approvata la 

continuazione  del servizio di vigilanza ecologica e altre iniziative ambientali  da 
convenirsi con le Guardie Giurate Volontarie Venatorie nominate dall’Amministrazione 
Provinciale di Vicenza; 

 
Ciò premesso si concorda quanto segue: 
 
ART. 1 – PREMESSE 
Le parti come sopra costituite riconoscono, accettano e confermano quanto dichiarato nelle 
premesse di questo disciplinare  e le considerano parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Le GGVV si impegnano ad eseguire la vigilanza prevista ai sensi dell’art. 53 e  54 del 
Regolamento per la disciplina della I.U.C. per l’accertamento, contestazione e 
verbalizzazione delle violazioni sul territorio dell’Ente,  previ accordi  e controlli concordati 
con l’Amministrazione Comunale e/o il personale del Servizio Ecologia del Comune e 
Polizia Locale. 

Tramite i propri incaricati si impegnano, in base alla disponibilità degli stessi, ad assicurare 
le seguenti  iniziative a salvaguardia della salute pubblica e tutela dell’ambiente: 

 Vigilanza e controllo su tutto il territorio del Comune di Rossano Veneto, al fine di 
individuare eventuali abbandoni incontrollati di rifiuti, in particolare lungo le strade di 
confine e l’ecocentro comunale (n. 24/30 uscite serali  annue); 

 Controllo deiezioni cani in aree verdi comunali; 

 Controllo e verifica, in collaborazione con il personale di Polizia Locale, 
dell’anagrafe canina, tramite lettore di microchip, per l’individuazione dei proprietari 
dei cani in caso di smarrimento dei medesimi, abbandono o l’omessa custodia; 

 Assistenza e collaborazione con i Responsabili del Servizio Veterinario dell’A.S.L. 
N. 3 di Bassano nelle  emergenze sanitarie e di profilassi e vaccinazioni per 
influenza aviaria, rabbia silvestre, ecc.; 

 Attività di collaborazione e di vigilanza sussidiaria a quella demandata 
istituzionalmente agli Enti competenti nel caso di inquinamenti da: 
- emissione ed odori molesti (fuochi, camini, attività produttive, ecc.); 

- acque superficiali (rogge e torrenti); 

- suolo (spandimento liquami zootecnici). 

 
ART. 3 – DURATA  
La presente convenzione  avrà la durata per gli anni 2019 e 2020 (scadenza 31.12.2020). 
E’ escluso il tacito rinnovo. 
 
ART. 4 – CORRISPETTIVO 



Per il servizio svolto sarà riconosciuto alle GG.VV. un contributo annuo di € 1.000,00 a 
valere quale rimborso spese vive sostenute (spese carburante e gestione automezzi dei 
volontari) nonché per l’acquisto  di accessori e attrezzature utili per  le attività e prestazioni 
di  vigilanza; 
 
ART. 5 – RESPONSABILITA’ 
Le GG.VV. sollevano l’Ente  da ogni responsabilità presente e futura in relazione 
all’espletamento del servizio di vigilanza svolto e si impegna a garantire, a proprie spese 
con apposita polizza, la copertura assicurativa del personale impiegato nel servizio. 
Sarà obbligo del Presidente  delle GG.VV. comunicare all’Ufficio Ecologia del Comune di 
Rossano Veneto  l’elenco dei nominativi delle persone interessate allo svolgimento delle 
prestazioni.    
Le GG.VV. risponderanno comunque e sempre al Sindaco, quale massima autorità locale 
per le attività che andranno  a svolgere nel territorio di giurisdizione comunale. 

 
ART. 6– RECESSO 
Il  recesso dalla convenzione è possibile per ognuna delle Parti previa comunicazione  
scritta (trasmessa via Pec) almeno 30 giorni prima della data  fissata per il termine del 
rapporto.   
 
 
ART. 7 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente all’esecuzione del presente 
atto è competente il Foro di Vicenza. 
 

 
ART. 8 - SPESE 
La presente convenzione è registrabile in caso d’uso con spese a carico della parte che 
intende farne uso. 
 
 
ART. 9 - RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente atto, si rimanda alle norme vigenti in materia e al 
Codice Civile. 
Ogni modifica alla presente convenzione sarà valida solo se risultante da atto debitamente 
sottoscritto dalle parti. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
per L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE           per  le Guardie Giurate Volontarie FIDC  
           (Dott. Ferraro Adriano)                                                              (Galvanetto Emiliano) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO  

      F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO      ZANON Dott. Giuseppe  

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 29/03/2019 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì   29/03/2019                   IL SEGRETARIO  REGGENTE A SCAVALCO  

                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento  per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


